Et sic iudicio nostro comprehendimus non obstare quo- 
minus deberent pervenire ad divisionem seu honestam et con­
corderà compositionem. Et dum ea die propter copiossum 
imbrem celitus emissum non venissent eos expectavimus u- 
sque ad diem crastinam in qua die post prandium convene- 
runt omnes superius nominati in loco predicto Speuturni in 
domo Petri Gulgulioni et fratris veneruntque insimul multi ho- 
mines Signi et Vadi qui nostro iudicio satis videbantur incli­
nati ad bonam compositionem et honestam capiendam; sed 
nescimus quibus artibus actum sit non fuit possibile ipsam 
compositionem capere, semper renuentibus ipsis electis prò 
parte Saonensium et asserentibus de iure totum dictum terri- 
torium nemoris Illicete ad eos spedare. Nobis dicentibus non 
esse verum secundum iudicium nostrum ymo quod moneren- 
tur termini honesti et convenientes ad obviandum discordiis 
et discensionibus ac scandalis, reservato iure proprietatis ipsis 
partibus.

Et demum ipsis recedentibus eos admonuimus ut die cre­
stina in tertiis convenirent in dicto loco ad audiendum delibe- 
rationem nostram et videndum fieri sententiam aut fieri et 
scribi relationem nostram super predictis controversiis. Qui 
recusaverunt, citantes homines de Speuturno ad comparen- 
dum coram eis in Saona ad audiendum eorum voluntatem in 
predictis. Qui responderunt non velie nec debere eis aliquali- 
ter parere sed communi lanue sub quo erant. Et demum ex- 
pectati usque ad horam tertiarum die prò qua fuerant ad- 
moniti non redierunt.

Quo circa attentis et consideratis omnibus supraaictis, 
vissis etiam instrumentis et aliis scripturis de quibus supra 
fit mentio et maxime quaddam sententia arbitrali lata anno
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cumferentiis non suspectis et de ipsorum iudiciis considerato 
dilligenter, ipso territorio et omnibus partibus ipsius et natu­
rali dependentia dicti territorii seu nemoris Illicete. Et super 
predictis omnibus habito maturo consilio et piena deliberatio- 
ne. Volentes et cupientes prò meliori et pacabilliori concordia 
dictorum hominum Speuturni et Signi et Vadi finem hone- 
stum et iustum secundum quod conscientiis nostris vissum 
fuit et videtur melius convenire imponere et non imponcto iu- 
ris stricti referre seu sententiam proferre ut homines ipsi ma- 
gis habeant causam amicabiliter et fraterne vivere quam se 
invicem cottidianis contumeliis et iacturis afficere, referimus 
vobis prefatis illustrissimo domino Duci magnifico Consilio et 
spedatali Officio Provisionis nobis videri attentis supradictis 
et aliis pluribus moventibus animos nostros que brevitatis 
causa obmittimus apponendos fore et esse ac debere apponi 
terminos in dicto nemore Illicete qui dividant dictum nemus 
Illicete seu territorium ut infra:

Videlicet primo terminum unum in molendino seu ibi pro- 
pe quod est in fossato qui dicitur fossatus de La Miranda, et 
dicto termino veniendo superius usque ad viam publicam dir- 
recto que via publica sit comunis inter dictas partes et ibi 
ponendum alium terminum; et a dicto termino veniendo (per 
viam) usque ad podium quod dicitur podium de La Croxeta, 
in quo est quoddam saxum magnum quod dicitur saxum de 
La Croxeta. Et ibi ponendum alium terminum; et a dicto po-

domini M°CCCC° die XVIII februarii per quondam spectabil- 
lem dominum lanotum Squarsaficum legum doctorem et lo- 
hannem de Canno arbitros et arbitratores electos et assump- 
tos inter Laurentium Conte et Oddinum Zenziam cives Nauli 
tamquam syndicos actores et procuratores Comunis et univer- 
sitatis Nauli ex una parte; et lacobum Narexanum et Petrum 
Noraschum de villa Speuturni sindicos actores et procuratores 
hominum et universitatis hominum ville Speuturni ex altera 
parte, signata manu lohannis Lamere notarii filii Antonii, co- 
ram nobis exibita per homines Speuturni in qua dicitur inter 
cetera quod dieta Elexeda sit comunis inter homines civitatis 
Nauli et homines universitatis Speuturni in omnibus et per 
omnia sicut latius continetur in supradicto instrumento con- 
fecto anno domini M°CLXXXVIIII° cui seu contentibus in 
eo non inteligatur in aliquo derogatum nisi per homines seu 
comune Nauli fuisset facta alienatio, ita quod est sensus quod 
si fuisset facta alienatio, quod tunc non foret comunis cum 
hominibus Nauli sed cum illis in quos facta fuisset dieta alie­
natio.

Vissis testibus et ipsorum testium examinationibus coram 
nobis productis, habitis etiam informationibus a pluribus fide 
dignis personis illarum partium videlicet de Naulo et de cir-
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scandalis, reservato iure proprietatis ipsis

fit mentio quod instrumentum produxerunt coram nobis.
Et ex hoc diìlata fuit causa usque in diem crastinam tunc 

sequentem in qua celebrata fuit solemnitas corporis Christi 
qua die summo mane accessimus [buco] et vidimus queddam 
originalia acta ut asserebatur per ipsos consules ex quibus 
apparebat, post dictum instrumentum confectum anno domini 
M°CLXXXVIIII de quo fit mentio ut supra, fuisse lites et con- 
troversias inter tunc episcopum Saonensem ex una parte et 
comune Nauli ex altera, variis de causis et maxime super dic- 
to nemore Illicete et qualiter ante dictam immisionem de qua 
supra dominus Episcopus obtinuerat primum et secundum decre- 
tum in dicto nemore Illicete. Et quod licet postmodum apparerei 
fuisse factam immissionem predictam, tamen quod tallis im- 
missio, posito quod fuisset facta iuridice, non tribuerat nec 
tribuebat plus quam habuisset commune Nauli vigore dicti in­
strumenti confecti dicto anno domini M°CLXXXVIIII de quo 
supra.

Et sic iudicio nostro comprehendimus non obstare quo- 
minus deberent pervenire ad divisionem seu honestam et con­
corderei compositionem. Et dum ea die propter copiossum 
imbrem celitus emissum non venissent eos expectavimus u- 
sque ad diem crastinam in qua die post prandium convene- 
runt omnes superius nominati in loco predicto Speuturni in 
domo Petri Gulgulioni et fratris veneruntque insimul multi ho- 
mines Signi et Vadi qui nostro iudicio satis videbantur incli­
nati ad bonam compositionem et honestam capiendam; sed 
nescimus quibus artibus actum sit non fuit possibile ipsam 
compositionem capere, semper renuentibus ipsis electis prò 
parte Saonensium et asserentibus de iure totum dictum terri- 
torium nemoris Illicete ad eos spectare. Nobis dicentibus non 
esse verum secundum iudicium nostrum ymo quod moneren- 
tur termini honesti et convenientes ad obviandum discordiis 
et discensionibus ac 
partibus.

Et demum ipsis recedentibus eos admonuimus ut die cra- 
stina in tertiis convenirent in dicto loco ad audiendum delibe- 
rationem nostram et videndum fieri sententiam aut fieri et 
scribi relationem nostram super predictis controversiis. Qui 
recusaverunt, citantes homines de Speuturno ad comparen- 
dum coram eis in Saona ad audiendum eorum voluntatem in 
predictis. Qui responderunt non velie nec debere eis aliquali- 
ter parere sed communi lanue sub quo erant. Et demum ex- 
pectati usque ad horam tertiarum die prò qua fuerant ad- 
moniti non redierunt.

Quo circa attentis et consideratis omnibus supradictis, 
vissis etiam instrumentis et aliis scripturis de quibus supra 
fit mentio et maxime quaddam sententia arbitrali lata anno
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domini M°CCCC° die XVIII februarii per quondam spectabil- 
lem dominum lanotum Squarsaficum legum doctorem et lo- 
hannem de Carmo arbitros et arbitratores electos et assump- 
tos inter Laurentium Conte et Oddinum Zenziam cives Nauli 
tamquam syndicos actores et procuratores Comunis et univer- 
sitatis Nauli ex una parte; et lacobum Narexanum et Petrum 
Noraschum de villa Speuturni sindicos actores et procuratores 
hominum et universitatis hominum ville Speuturni ex altera 
parte, signata manu lohannis Lamere notarii filii Antonii, co- 
ram nobis exibita per homines Speuturni in qua dicitur inter 
cetera quod dieta Elexeda sit comunis inter homines civitatis 
Nauli et homines universitatis Speuturni in omnibus et per 
omnia sicut latius continetur in supradicto instrumento con- 
fecto anno domini M°CLXXXVIIIT0 cui seu contentibus in 
eo non inteligatur in aliquo derogatum nisi per homines seu 
comune Nauli fuisset facta alienatio, ita quod est sensus quod 
si fuisset facta alienatio, quod tunc non foret comunis cum 
hominibus Nauli sed cum illis in quos facta fuisset dieta alie­
natio.

Vissis testibus et ipsorum testium examinationibus coram 
nobis productis, habitis etiam informationibus a pluribus fide 
dignis personis illarum partium videlicet de Naulo et de cir- 
cumferentiis non suspectis et de ipsorum iudiciis considerato 
dilligenter, ipso territorio et omnibus partibus ipsius et natu­
rali dependentia dicti territori! seu nemoris Illicete. Et super 
predictis omnibus habito maturo consilio et piena deliberatio- 
ne. Volentes et cupientes prò meliori et pacabilliori concordia 
dictorum hominum Speuturni et Signi et Vadi finem hone- 
stum et iustum secundum quod conscientiis nostris vissum 
fuit et videtur melius convenire imponere et non imponcto iu- 
ris stricti referre seu sententiam proferre ut homines ipsi ma- 
gis habeant causam amicabiliter et fraterne vivere quam se 
invicem cottidianis contumeliis et iacturis afficere, referimus 
vobis prefatis illustrissimo domino Duci magnifico Consilio et 
spedatili Officio Provisionis nobis videri attentis supradictis 
et aliis pluribus moventibus animos nostros que brevitatis 
causa obmittimus apponendos fore et esse ac debere apponi 
terminos in dicto nemore Illicete qui dividant dictum nemus 
Illicete seu territorium ut infra:

Videlicet primo terminum unum in molendino seu ibi pro- 
pe quod est in fossato qui dicitur fossatus de La Miranda, et 
dicto termino veniendo superius usque ad viam publicam dir- 
recto que via publica sit comunis inter dictas partes et ibi 
ponendum alium terminum; et a dicto termino veniendo (per 
viam) usque ad podium quod dicitur podium de La Croxeta, 
in quo est quoddam saxum magnum quod dicitur saxum de 
La Croxeta. Et ibi ponendum alium terminum; et a dicto po-
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lohannes de Brignolis notarius 
Segue in data 1444, 24 gennaio, la ratifica del Doge e 

Consiglio degli Anziani.

V
27 marzo 1490 L

I rappresentanti del governo della Repubblica, Giovanni 
Fieschi di Savona e Agostino di Leonato, tentano la pacificazione

dio eundo sursum dirrecto usque ad apicem montis et in api­
ce ipsius montis ponendum unum alium terminum; et sic de 
apice in apicem usque ad collam de lo Trevo; et a dieta colla 
eundo de apice in apicem usque ad montem qui dicitur mons. 
Berbe ipso monte comprehenso, ponendos alios terminos qui 
sint debiti termini inter dictos homines de Speuturno ex una 
parte et homines Signi et Vadi ex altera. Et quos neutri par- 
tium liceat transcendere violare tollere seu evellere aut aliquo 
modo variare sub penis legalibus impositis violatoribus ter- 
minorum.

Salvo et specialiter reservato quod liceat et licitum sit 
hominibus de Speuturno in dicto nemore Illicete a dictis ter- 
minis usque ad dictum fossatum de La Miranda; et a dicto 
fossato de La Miranda sursum usque ad apicem montis Ugna­
re seu buscare duntaxat prò eorum usu solum, bona fide et 
sine aliqua fraude non tamen pascuare seu eorum pecora aut 
bestiamina pascenda immittere.

Et ita dicimus et referimus omnibus modo iure via et for­
ma quibus melius et validius possumus ex tenore et forma 
baylie nostre. Et in quantum ad hoc baylia nostra se exten- 
dat pronuntiamus et sententiamus ac iudicamus. Lata etc.

Et lecta testata et publicata fuit presens sententia seu re- 
latio per me lohannem de Brignolis notarium et scribam pre- 
fatorum dominorum comissariarum et in dicto loco Speuturni 
videlicet in caminata domus Petri Gulguglioni et fratris anno 
dominice nativitatis M°CCCC°XXXXIII indicione quinta se- 
cundum lanue cursum die sabati vigesima secunda iunuii in 
tertiis. Presentibus testibus lohanne Cicero q. Bartholomei, 
Constantino de Amadeo filio Pelegri civibus lanue, Baptista 
Gaterio filio Antonii, luliano Vasaloto filio Manuelis, Petro 
Vasaloto eius frater, Antonio Garlerio q. Petri et lohanne Ar- 
nelo omnibus de Naulo vocatis et rogatis et presentibus ta­
men extra dictam domum instantibus... rentibus nonnullis ho- 
minibus Speuturni.
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tra gli uomini di Spot orno e Bergeggi. da una parte e Segno e 
Vado dall* altra.

4- MCCCCLXXXX, die XXVII marcii.
Magnificus et illustris dominus Augustinus Adurnus, du- 

calis lanuensis gubernator et locumtenens, ac magnificum con- 
silium dominorum antianorum in sufficienti et legiptimo nu­
mero congregati. Cum verteretur quedam controversia inter 
homines Sputurni et Berzezi, dominii et iurisdicionis comunis 
lamie ex una parte, et homines Vadi seu valis Signi ex altera, 
occaxione finium territorii inter ipsas partes, missique fuissent 
prò parte excelsi comunis lanue vir nobilis lohannes Franciscus 
de Flisco et prò parte comunitatis Savone spectabilis vir iuris 
doctor dominus Augustinus de Leonate, commissarius et manda­
tario diete comunitatis Savone, sicut constare videbatur litte- 
ris patentibus suis, quarum tenor talis erat et est.

« Consilium antianorum civitatis Savone. Quoniam illustris 
dominus ducalis Genuensium gubernator et magnificum con­
silium dominorum antianorum excelse civitatis Genue per lit- 
teras suas nobis significarunt se delegisse in commissarium et 
deputasse spectabilem et generosum dominum Ioannem Fran- 
ciscum de Flisco, civem Genuensem, qui una cum alio seu aliis 
per nos eligendis amicabiliter componere et terminare curarent 
diferencias vertentes inter homines Sputurni, subditos excelso 
comuni Genue, et homines Vadi et Signi, subditos comunitati 
Savone, ne ulteriores littes et multiplices expense diutius inter 
partes fierent, nos summopere cupidi ut huiusmodi discordie 
tollantur, que hattenus et merorem et dispendia partibus attu- 
lerunt, desiderantesque ut ipsi confines quiete deinceps ac paci­
fico vivant, delegimus pariter in commissarium ad premissa 
spectabilem dominum Angelum de Lionate, concivem nostrum, 
qui una cum predicto spectabili domino Ioanne Francisco, mis- 
so prò parte prefactorum illustrium ac magnificorum domino- 
rum gubernationis (sic) et antianorum, .loca et situm territorii 
terminosque ibi existentes oculis subiciati (sic) et iuribus par- 
tium examinatis, sicuti equum et iustum videbitur, provideri 
possit; dantes et concedentes presentium tenore ipsi domino 
Augustino, commissario nostro, omnimodan auctoritatem, facul- 
tatem et baliam componendi dictas partes in dictis controver­
si et earum occasione aut etiam cum predicto domino Ioanne 
Francisco componesiones capiendi sub iis omnibus et singulis 
modis, terminis et declaracionibus, de quibus illis videbitur et 
quemadmodum nos ipsi, si presentes essemus, facere possemus, 
dum tamen quod per aliquam compositionem aut concordiam 
futuram non sit aut inteligatur aliquo modo derrogatur aut 
preiudicatum iuribus partium respectu dominii ac proprietatis 
aut iurisdicionis. In quorum fidem presentes fieri iussimus
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Et ita dicimus et referimus omnibus modo iure via et for­
ma quibus melius et validius possumus ex tenore et forma 
baylie nostre. Et in quantum ad hoc baylia nostra se exten- 
dat pronuntiamus et sententiamus ac iudicamus. Lata etc.

Et lecta testata et publicata fuit presens sententia seu re- 
latio per me lohannem de Brignolis notarium et scribam pre- 
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Constantino de Amadeo filio Pelegri civibus lanue, Baptista 
Gaterio filio Antonii, luliano Vasaloto filio Manuelis, Petro 
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nelo omnibus de Naulo vocatis et rogatis et presentibus ta­
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prò parte excelsi comunis lanue vir nobilis lohannes Franciscus 
de Flisco et prò parte comunitatis Savone spectabilis vir iuris 
doctor dominus Augustinus de Leonate, commissarius et manda- 
tarius diete comunitatis Savone, sicut constare videbatur litte- 
ris patentibus suis, quarum tenor talis erat et est.

« Consilium antianorum civitatis Savone. Quoniam illustris 
dominus ducalis Genuensium gubernator et magnificum con­
silium dominorum antianorum excelse civitatis Genue per lit- 
teras suas nobis significarunt se delegisse in commissarium et 
deputasse spectabilem et generosum dominum Ioannem Fran- 
ciscum de Flisco, civem Genuensem, qui una cum alio seu aliis 
per nos eligendis amicabiliter componere et terminare curarent 
diferencias vertentes inter homines Sputurni, subditos excelso 
comuni Genue, et homines Vadi et Signi, subditos comunitati 
Savone, ne ulteriores littes et multiplices expense diutius inter 
partes fierent, nos summopere cupidi ut huiusmodi discordie 
tollantur, que hattenus et merorem et dispendia partibus attu- 
lerunt, desiderantesque ut ipsi confines quiete deinceps ac paci­
fico vivant, delegimus pari ter in commissarium ad premissa 
spectabilem dominum Angelum de Lionate, concivem nostrum, 
qui una cum predicto spectabili domino Ioanne Francisco, mis- 
so prò parte prefactorum illustrium ac magnificorum domino- 
rum gubernationis (sic) et antianorum, .loca et situm territorii 
terminosque ibi existentes oculis subiciati (sic) et iuribus par- 
tium examinatis, sicuti equum et iustum videbitur, provideri 
possit; dantes et concedentes presentium tenore ipsi domino 
Augustino, commissario nostro, omnimodan auctoritatem, facul- 
tatem et baliam componendi dictas partes in dictis controver­
si et earum occasione aut etiam cum predicto domino Ioanne 
Francisco componesiones capiendi sub iis omnibus et singulis 
modis, terminis et declaracionibus, de quibus illis videbitur et 
quemadmodum nos ipsi, si presentes essemus, facere possemus, 
dum tamen quod per aliquam compositionem aut concordiam 
futuram non sit aut inteligatur aliquo modo derrogatur aut 
preiudicatum iuribus partium respectu dominii ac proprietatis 
aut iurisdicionis. In quorum fidem presentes fieri iussimus
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et nostre comunitatis sigillo munimine roborari, presentibus 
mensem unum proximum valituris. Data Savone, die VIIIIa 
marti, MCCCCLXXXX.

Angelus.
Ad inspiciendum oculis et intelligendum controversie ipsius 

naturam atque situm partesque si fieri posset amicabiliter com- 
ponendan sine preiudicio tamen iurium ac iurisdicionis et pro- 
prietatis excelsi comunis lanue et etiam comunitatis Savone, si 
quam iurisdicionem partes ipse in locis ipsis haberent, cupidi ut 
inter ipsas partes ita vicinas benivolencia maneret ac vivendi 
modus quietus statueretur, ipsique duo reversi, visit et auditis 
omnibus que super ipsis videre ac audire et intelligere voluerunt, 
modum et ordinem in dieta controversia ac terminos, statuerunt 
de quibus infra dicetur, prefactus magnificus et illustris ducalis 
lanuensium gubemator et locum tenens, magnificum consilium 
dominorum antianorum in sufficenti et legiiptimo numero con­
gregati, audita et intelecta relatione ipsorum domuni lohannis 
Francisci et domini Augustini super predictis et cuius tenor 
talis est.

MCCCCLXXXXX, die XXIIII marcii. Nos Ioannes Fran- 
ciscus de Flisco ex comitibus Lavanie, commissarius dudum elec- 
tus et deputatus ab illustribus et magnificis dominis ducale gu- 
bematore et antianis excelse comunitatis lanue, et Augustinus 
de Leonate iurisdoctor, etiam commissarius electus ad (sic) an- 
:ianis civitatis Savone super componendis differenciis yam diu 
/igentibus inter homines et universitates Sputurni et Bergegii 
subditos excelso comuni lanue parte una, et homines ac univer- 
sitatem Vadi et Signi, subditos magnifice comunitatis Savone 
parte altera, occasione finium territorii existentis inter ipsa loca, 
cum non potuerimus ipsas partes concordare, visis pluribus 
bine inde iuribus et instrumentis ac partibus auditis locisque 
differentiarum visitatis ac propriis occulis subjectis, dicimus 
et referimus nobis videri quod dicti homines et universitas Spo- 
turni possideant et usumfructum percipiant in illa parte territori 
que est a iugis ac summitatibus montium versus Spoturnum si- 
cuti labitur aqua pluvialis quodque dicti homines et universitas 
Signi et Vadi nullo modo possint aut valeant dictos montes exce- 
dere neque descendere sicuti labitur aqua pluvialis versus Spo- 
turnum nec cola (sic) partem dicti territorii possidere aut usu- 
fructuare ita tamen quod ipsis liceat hoc anno dumtaxat perci- 
pere et colligere culta et seminata per eos in ilio territorio an- 
tequam nos illue accederemus et ad amputandas omnes discor- 
dias que oriri in posterum possent quod in medio ipsorum iu- 
gorum ac summitatum affingantur sive ponantur aut plantentur 
termini evidentes, qui prò tempore sic appareant, ne partes 
causain habeant de finibus ipsius territorii ignoranciam preten­
dere et hoc infra dies decem mensis maii proxime futuri.
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talia qualia sunt, salva

*

Quovero ad partem illorum de Bergegio dicimus et refer- 
rimus nobis videri ut illis liceat pascere ammalia propria et 
ligna ad eorum usum redere comuni ter cum predictis de valle 
Vadis et Signi illa parte promontorii quod appellatur Illiceta, 
incipiendo a loco qui dicitur Collis Mede, ubi est quedam ca- 
pella seu oratorium, et dissendendo inferius usque ad vallicu- 
lam seu valonum Mirande et etiam versus mare. Ita tamen quod 
illi de dieta valle Vadi et Signi estivo tempore non possint de­
scendere cum bestiis suis subtus viam publicam inferiorem, 
per quam itur versus Sputurnum, et que est super vallonum 
Mirande, videlicet a mense maii usque ad mensem setembrem 
inclusive, ne damnificent possessiones proprias dictorum de Ber­
gegio.

Et quia ipsi de Bergegio asserunt se esse solitos ducere bes- 
tias ad pascendum ultra dictum collem Mede quod ab illis de 
valle Vadi negabatur, ideo reservamus illis ius probandi le- 
giptime infra annum se habere facultatem ibi pascendi et facta 
probacione per testes idoneos quod tunc possint etiam pascere 
comuniter usque ad loca ubi probaverint se habere ius pascen­
di ultra dictum collem Mede.

Et, sicut prediximus, videtur nobis esse deinceps obser- 
vandum inter ipsas partes sine preiudicio tamen proprietatis 
aut iurisdicionis in omnibus et singulis predictis tam excelsi 
comunis lamie quam magnifice comunitatis Savone et ita per 
illustres ac magnificos dominos ducalem gubernatorem et an- 
tianos diete civitatis Genue et pariter per dominos antianos Sa­
vone esse aprobandum, decernendum et statuendum ad evitan- 
dam omnem littium materiam sub pena ducatorum centum, qua 
ego Augustinus predictus, tamquam comissarius et orator co­
munitatis Savone prò parte ipsius comunitatis, sic dico et af- 
firmo, promittens quod domini antiani diete civitatis premissa 
pariter ratificabunt et approbabunt infra dies quindecim men- 
sis aprilis proxime futuri dictisque hominibus et universitatibus 
predictis vallis Vadi et Signi ea intimabunt vel intimari cura- 
bunt, ne valeant ignoranciam pretendere, mandabuntque fa- 
cient et cogent premissa omnia et singula ab illis hominibus 
observari, sub pena premissa.

Et quia in predictis relacionibus nostris nominatur Vadum, 
ne predicta verba generari possit aliqua dubietas aut suspictio 
de iurisdicione excelsi comunis lanue, quam habere pretendit in 
Vado, et similiter de ea iurisdicione, quam habere eti(a)m ibi­
dem pretendit magnifica comunitas Savone, ideo non intendi- 
mus ullo modo quod prò predicta intei igatur esse in aliquo preiu- 
dicatum iuribus aut iurisdicioni utriusque comunitatis, que 
haberi pretenduntur in dicto loco Vadi, sed sunt ipsis et utri- 
que ipsarum iura salva et illessa ac talia qualia sunt, salva
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semper composicione et concordia predicta et prout dictum et 
relactum per nos est.

Re ipsa perdiligenter examinata et omnibus ac singulis in 
ea contentis, cupientes ut partes ipse inter se pacifice et amice 
vivant, relacionem ipsam et omnia in ea contenta approba- 
verunt, ratificaverunt et omologaverunt, statuentes observari 
debere quecumque .... in ea continentur, singola singulis 
referendo, et non obstantibus quibuscumque sine preiudicio 
iurium ac iurisdicionis et dominii comunis lanue et comunis 
Savone, quibus per ordinacionem et concordiam ipsam in nihi- 
lo derogatum sit, sed in eo statu et grado intacta maneant et 
talia qualia ante p(rese)ntem ordinem et relationem erant, sal- 
vis tamen in dieta relacione contentis.

Gotardus Stella Cancellerius.
Augustinus Adurnus, ducalis Genuensis gubernator et lo- 

cumtenens, et consilium ancianorum Comunis Genue.
Spettabilibus viris nobis carissimis potestati, ancianis civi- 

tatis Savone.
Spettabiles viri nobis carissimi. Dominus Augustinus de Lio­

nate vester protulisse debuit nobis quo ipse notarius vester una 
cum deputato a nobis hic egit in componendis controversiis, que 
vertebantur inter nostros de Spouturno et Bregegio (sic) ac ve- 
stros de valle Signi et nos ideo approbavimus ut nostri vobis- 
cum viverent in pace et quiete tolerenturque discrimina que ob 
hanc causam inter partes non exigua non acciderant quod e- 
tiam permaxime persuassum nobis extitit vestris oratoribus et 
ipso etiam domino Augustino ut ita faceremus et si sufficere 
potuit quod ex ipso domino Augustino cognovistis approbata- 
que iam vos existimemus prout est ordinatum; duximus 
etiam que gesta sunt cum presentibus alligata vobis intima­
re ut si iam approbata a vobis non fuissent id intra dies otto 
a die qua he littere vobis redite fuerint, de quarum presenta­
none fidem dabimus presenti nuncio de tarchieta, faciatis, quod 
si non feceritis, intelligere potestis vos incurise in penam appe­
sitami in ea composicione nec minus considerare quantum mali 
ex ea re rursus possit emergere. Nam intentio nostra non est 
ut homines Signi nostros opprimant ad quod in adhibenda re­
media prò officio nostro prompti erimus sicque petimus ut quod 
in hoc egeritis per eundem nuncium nobis respondeatis. Data 
lanue, in palacio nostro, die XXprima aprilis, MCCCCLXX- 
XXrao.

Copia. Gotardus Stella cancellerius.
4- MDXXXXI, die XXIII novembris.
Nota quod suprascripta scriptura sive sentencia fuit pro- 

ducta et presentata per spectabilem dominum Petrum Bapti- 
stam Cochum, civem Saone,  de mandato magnifico- 
rum dominorum procuratorum etc. requisita.
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VI
4 marzo 1302

J

1 ASG, Confinium, n. 3, il testo di questa convenzione è inserito in al­
tra convenzione del 25 agosto 1433; copia s.d., di mano del sec. XVI,

Ottone, marchese di Clavesana, e Manuele Monaco di Ba­
lestrino dirimono una lite sorta tra gli uomini della valle di 
Coadano e quelli di Balestrino per il territorio di Carpeno.

In nomine Domini amen. 1302 indictione 15. die 4. martii 
coram domino Oddono marchione Clavesanae et domino. Ma­
nuele de Balestrino Monaco, inter questionem vertentem inter 
dominos et homines Quadani ex una parte et dominos Balestri- 
ni de territorio Carpanis, dominus Robaudus de Balestrino et 
Oddo Asinarius de Castro Vetere iuraverunt de ventate dicenda.

Interrogato dicto domino Robaudo dixit verum est quod 
terra ista dicti territorii quando bandita est de voluntate dic- 
torum Balestrini et voluntate dominorum et hominum Quadani 
vendita est, quod pretium erbatici ipsius territorii debet esse 
medietatem dictorum de Balestrino et alia medietas dominorum 
et hominum Quadani et tali modo quod una pars praedictorum 
non potest bannire dictum territorium absque voluntate alterius 
aliquo modo.

Item quod quando dictum territorium bannitum est, quod 
domini ponere debent camparios ex hominibus Quadani, si vero 
aliqua pignora capta sunt vel erunt in dieta bandita, quod cam­
pani debent ducere dieta pignora in Balestrinum, et ibi dividere 
banna; et dicti domini de Balestrino habere debeant medieta­
tem, et domini et homines Quadani sive dicti campani prò eis 
aliam dimidietatem.

Dictus Oddo Asinarius dixit idem in eodem, ut dictus do­
minus Robaudus, terra vero est in territorio Balestrini et co- 
haeret ab una parte Fossatus Lavagnii usque ad fossatum de 
Fornellis et a dicto fossato de Fornellis [usque ad fossatum] 
Molinarii de Pallarea et a fossato de Pallarea ad iughum Stichi.

Super questione et dubio, quae vertebantur et verti spera- 
bantur inter dominos et homines Quadani et dominos Bale­
strini occasione et causa erbatici, pascherii et bannitae territorii 
et boscheti Carpani, scilicet inferius dictum territorium cohae- 
ret, et est limitatum in presenti sententia, seu dicto, dictae 
partes compromiserunt in dominum Oddonem marchionem Cla­
vesanae et Manuelem filium q. domini Gulielmi Cepullae, civem
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Albinganae tamquam arbitros, arbitratores et amicabiles com- 
positores et per Ascherium Ferrarium et Facinum Serrani sin- 
dicos et procuratores dominorum et hominum Quadani sicut 
constat de ipso sindicatu publico instrumento scripto et facto 
marni mei notarii lacobi Uberti infrascripti presenti anno die 
4. martii et per dictos Rubaudum de Balestrino et Georgiani 
filium domini Enrici de Balestrino nominibus suis propriis et 
suorum consortium, quibus dederunt prò forma compromissi 
pendentis licentiam et largam bailiam et plenam potestatem di­
cendo sententiandi et statuendi in praedictis quidquid ipsis 
arbitris et arbitratoribus communi accordio et voluntate dicere, 
sententiare et statuere voluerint ad suum arbitrium et volun- 
tatem, et super hoc de partium voluntate dictus dominus Ro- 
baudus de Balestrino et Oddo Asinarius de Castro Vetere, ca­
stellani Quadani, iuraverunt dicere veritatem de praedictis prò 
utraque parte, qui communi concordia et unanimi voluntate 
sub sacramento dixerut et testificati fuerunt quod dictum ter- 
ritorium inferius cohaeret, est, debet et potest banniri, inter­
dici et custodire (sic) de partium voluntate quandocumque ipsis 
partibus placuerit, quo bannito domini de Balestrino ibi ponere 
camparios duos de hominibus Quadani, qui custodiant et accu- 
sent damnum dantcs in dicto territorio et pignora bannorum, 
quae committentur in dicto territorio duci et portari apud Ba- 
lestrinum, et ibi dividi debent aequalibus portionibus inter dictas 
partes, quorum bannorum medietas sit dominorum Quadani et 
alia medietas dominorum de Balestrino.

Et si forte dieta bamna seu erbagia, pascherium et bosca- 
torium vendiderit, pretium debet esse commune, et dividi inter 
dominos Quadani ex una parte et dominos Balestrini ex altera 
parte, aequalibus portionibus sine dolo et fraude aliqua.

Qui arbitri et arbitratores et amicabiles compositores sicut 
dieta et testimonia dictorum dominorum Robaudi et Oddonis 
Asinarii de partium voluntate dixerunt et firmaverunt in totum 
observari per utramque partem, prout superius dictum est et 
testificati fuerunt praedicti domini Robaudus de Balestrino et 
Oddo Asinarius attendi et observari debere sub poena in com- 
promisso apposita, qua soluta sive semel sive pluries dieta poe­
na committeretur per dictos compromissarios aut eodem mo­
do et eadem forma de presenti in dicto territorio, scilicet de 
dominis et hominibus Quadani et de dominis Balestrini possint 
erbam seu terrae propriae cui voluerint, et talis emptor sive 
emptores dicti erbagii seu erbarum debeant se abstinere ab 
omni damno dandi in terris alienis et quercioribus et blavae et 
aliis similibus, quae ibi seminaverint. Qui vero contrafacerit 
(sic) prò quolibet et qualibet vice teneatur et debeat solvere
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solidos quinque lanue prò bamno et denarios duodecim prò 
emenda damnorum praetentium et tantum plus quantum fuerit 
damnum datum in ipsis rebus alienis, quod bamnum et damnum 
dantes solvere debeant in Balestrino, cuius bamni medietas sit 
et esse debeat dominorum Quadani et alia medietas dominorum 
Balestrini.

Hoc dictum expressum quod si domini Balestrini vendide- 
rint erbam suae terrae propriae, qui emerit possit pascare cum 
suis bestiis in dieta terra communi semper abstinendo a damno 
in blavis et quercioribus, ut superius dictum est, et eodem mo­
do et forma possint facere domini et homines Quadani, ut dic­
tum est de dominis Balestrini.

Sin autem domini de Balestrino vellent ducere bestias ad 
laborandum terras suas de Balestrino possint pascare sine dam­
no in dicto territorio inferius cohaerentiato et illud idem fa- 
cere possint domini et homines Quadani.

Si domini de Balestrino vendiderint aliam suam bannitam, 
ementes cum suis bestiis licite possint pascare in dieta terra 
sine damno semper abstinendo a quercioribus et blavis.

Item si domini et homines Quadani vendiderint suas bani- 
tas, possint emptores cum suis bestiis pascare, si vero homines 
Balestrini vendiderint suum erbagium, sive terrae dicti erbagii 
seu erbae suarum terrarum propriarum hominum Balestrini, 
non possit pascare in terram praedictam, nisi in illa tantum 
quam emerint a domino suo seu domino ipsius terrae, nisi de 
volutate dominorum Quadani et Balestrini.

Item quod Manuel Monacus de Balestrino possit cum suis 
bestiis in vita sua pascare et boscare.

Item quod si homines Quadani in dicto territorio vendi­
derint erbam terrarum suarum, quod illi emptores non possint 
pascare nisi in terris, de quibus erbas emissent tantum, et non 
in aliis.

Item quod quotiescumque dicti domini et homines volue- 
rint laborare dictum territorium, de quo fit mentio, et super 
quo fuit compromissum, et praesens sententia lata iacet, et pos- 
situm est in territorio Balestrini cui cohaeret ab una parte fos- 
satus Lavanii usque ad fossatum de Fornellis, et a fossato de 
Fornellis usque ad fossatum Molinarii de Pallarea usque ad iu- 
ghum Stichi. Lata dieta sententia dictae partes emologaverunt 
et approbaverunt.

Actum in Burgo Plebis 1302 indictione decima quinta, te- 
stes: Opicino de Sancto Stepfano, Boraino Blexario, Thoma 
Burga, Manuel Baudesus et Gulielmus Quema.

Ego Ioannes Marabottus imperiali auctoritate
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i ASG, Confinium, n. 3, copia s.d., di mano del sec. XVI.

VII

25 agosto 1433.
Divisione del territorio di Carpeno tra gli uomini di Coa- 

dano e quelli di Balestrino.1

Divisione delli territorii della valle di Coadano, nella quale 
resta situato Zuccarello e Castelvecchio, con la valle e Signori 
di Balestrino, l’anno 1433, à 25 agosto.

In nomine Domine amen. Cum verum sit, per partes dici- 
tur infrascriptas, quod quoddam territorium vocatum Carpen 
situm infra vallem Quadani vallis Balestrini et infra Balestri- 
num versus valle Quadani, quod est commune dictarum uni- 
versitatum vallis Quadani et Balestrini esset dubium inter par­
tes ratione finium et coaerentiarum, et propterea nonnullae 
differentiae vertabantur et erant inter dictas partes ratione dic- 
torum finium et coaerentiarum, quia illi de valle Quadani vide- 
licet homines Zuccarelli et Castri Veteris dicebant dictum ter­
ritorium dividi debere et terminari, ut terminatur et stabilitur 
in quodam instrumento antiquo scripto et rogato per quondam 
lacobum Uberti notarium et extractum manu Ioannis Bara- 
botti de ipsius lacobi cartulariis 1306 indictione 15. die 4. mar- 
tii, quod instrumentum exhibent et legebant dicti de Valle Qua­
dani et dicti de Balestrino dicebant illos confines esse obscuros 
et antiquos et veri termini et fines dicti territorii erant, prout 
certi termini ibidem fitti et reperti dividebant et terminabant, 
et propter hoc nonnullae lites controversiae et scandala inter 
dictas partes occurrebantur et erant et propter haec magnificus 
et potens dominus Pirrus de Careto ex marchionibus condo- 
minis communis dictarum universitatum una cum egregio do­
mino Ioanne Mabotto artium et medicinae doctore et domino 
presbitero lacobo Verro de Bardeneto vocatis per ipsum domi- 
num Pirrum de assensu dictarum partium ad dictum terminum, 
ut viderent fines praedictos ac differentias praelibatas, oculata 
fide finem ad loca dare praelibata, presentibus continuo par- 
tibus infrascriptis a dictis presbitero lacobo et Ioanne.

Igitur quod lulianus Bassus de Zuccarello et Ioannes Mo- 
renus de Castro Vetero sindici et sindicario nomine hominum 
et universitatum vallis de Zuccarello et Castri Veteris, habentes 
ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, ut dixerunt, a 
dictis hominibus et universitatibus Zuccarelli et Castri Veteris, 
ut patet publico instrumento scripto manu notarli ex una parte, 
et Manuel Pancia et Bertonus Rubeus de Belestrino sindici et
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Videlicet quia declaraverunt una cum dictis dominis Pirro. 
Ioannes et lacobo territorium Carpan iacere et situm esse sub 
et infra infrascriptos confines, coaerentias et terminos, vide­
licet incipiendo a quodam termino posito per eos et dictos me- 
dios iuxta iugum Sthicthi bonum factum unius lapidis vel circa 
versus territorium Balestrini descendendo et eundo ad alium 
terminum iuxta fontem dicti iugi Sthuchi ibi, et positum; et a 
dicto termino descendendo et eundo versus alium terminum 
positum supra fontem Ihani Barini, qui fons Ihanus Barinus 
remanet communis inter partes; et a dicto termino descenden­
do recta linea usque ad alium terminum positum in plano Oddi 
Gayardi circa quamdam roccam, a parte sinistra diete rocche 
descendendo remanente dicto piato cum aliis contiguis homi- 
num Balestrini de territorio Balestrini in totum; et a dicto ter­
mino descendendo recta linea usque ad alium terminum posi­
tum in fine piati vallis Liberti supra viam; et a dicto termino 
descendendo recta linea usque ad alium terminum positum in 
fine Piati Caseti, dieta terra Piati in primitivo remanente, vide­
licet in territorio Balestrini; et a dicto termino duppliciter po­
sto eundo recta linea usque ad alium terminum in costa Eccle- 
siae, supra viam positum per spacium palmorum decem vel 
circa; et a dicto termino descendendo recta linea usque ad alium 
terminum positum supra frontem Quarxi; et a termino descen­
dendo per fossatum Petracii usque ad alium terminum positum 
in fine dicti fossati supra et iuxta viam publicam et iuxta fos­
satum de Palarea; hoc intelecto, quod non obstante dicto termi­
no dictus fossatus Petracii remanet inter fines termini divi- 
dentis; et ascendendo per costam super fossatum de Palarea 
usque ad terminum muratum cum calce iuxta fontem Carpa- 
ni, et ascendendo usque ad sommitatem collis Berbeni prout 
allii termini ibi positi cum calce determinant et designant, et 
secundum omnes dictos confines et coaerentias intelligantur et 
sint territorii Carpan et praedicti sint et intelligantur esse veri

sindicario nomine hominum et universitatum Balestrini, haben- 
tes, ut dicunt, plenum et sufficiens mandatum ad infrascripta 
facienda a dieta universitate ut apparere dixerunt publico in­
strumento scripto manu etc. ex altera parte.

Costituti in presentia dicti magnifici domini Pirri dictorum 
dominorum lacobi et Ioannis mei notarii et testium infrascri- 
ptorum dictas differentias et lites de medio tollere et dictos 
confines et coaerentias cernere et declarare ex consilio opere et 
favore dictorum magnifici d. Pirri et dominorum Ioannis et 
lacobi prò bonis, veris mediis et compositoribus vocatis et ele- 
ctis per dictas partes pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt 
ad infrascripta pacta, compositionem et declarationem et deter- 
minationem, divisionem et assignationem inter dictas partes 
perpetuo valitura et valituras.

Videlicet quia declaraverunt
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Qui è inserito il testo del precedente documento del 1302.2

confines dicti territorii.
Verum quia occasione dicti territorii alia pacta et conven- 

tiones vigent inter dictas partes, ut legitur et habetur in dicto 
instrumento, scripto manu dicti q. lacobi Uberti 1302 indictione 
15, die 5, martii, voluerunt dictae partes dieta pacta in dicto 
instrumento contenta valere et tenere et perpetuarli roboris fir- 
mitatem in omnibus et per omnia prout in dicto testamento 
(sic) continetur, salvo eo quod dictum est supra de dictis con- 
finibus et coaerentiis.

Et ut tenor dictorum pactorum seu dicti instrumenti sem- 
per et perpetuo appareat inter dictas partes voluerunt et man- 
daverunt dictae partes inseri et describi per nos notarios in- 
frascriptos dictus tenor de verbo ad verbum in pubblico instru­
mento prout continetur in dicto instrumento antiquo quia iam 
caducare incipit, quod instrumentum lectum fuit pluries parti- 
bus antedictis ad earum et cuiuslibet earum plenam intelligen- 
tiam et cuius instrumenti tenor talis est de verbo ad verbum2.

Ego Joannes Marabottus imperiali auctoritate notarius, 
supradictum instrumentum prout inveni in protocollis olim 
domini lacobi Uberti notarli ex concessione mihi facta per no- 
bilem virum dominum Opicinum de Sancto Stephano olim po- 
testatem vallis Quadani ita fideliter per ordinem exemplavi, 
scripsi et in publicam formam redegi, nil addens vel minuens 
quod mutet sensum vel intellectum, et quia in rogatione illa 
non inveni dies, tamen in alia in folio, in qua scripta erat in­
veni hoc modo 1302 indictione 15. die 4 martii, et ut supra 
declaratum est, et ut continetur in dicto instrumento antiquo 
hic inserto, salvo eo, quod dictum est et declaratum fuit de et 
super dictis confinibus ut supra per dictas partes, item pactum 
expressum solemni stipulatione vestitum, actum fuit et firma- 
tum, designatum et terminatum presentibus et consentientibus 
dictis magnificis dominis Ioanne et lacobo, de voluntate spe­
cificata prefati domini Pirri condomini omnium dictorum uni- 
versitatum.

Quae omnia et singola supradicta dictae partes et quaelibet 
earum per se et suos successores solemnibus stipulationibus 
hinc inde intervenientibus promisserunt sibi ad invicem et vicis- 
sim habere et tenere, attendere et observare firma, rata, grata 
et accepta et non contrafacere, opponere vel venire sub poena 
ducatorum quinquaginta boni auri et iusti ponderis solemni 
stipulatione praemissa, applicanda parti observanti et auferenda 
parti contrafacienti, quae poena soluta vel non, rata semper 
maneant omnia et singola supradicta cum dieta promissione
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Vili
28 agosto 1467 *.

Divisione del territorio comunale tra Loano e Toirano.

I

In nomine Domini amen. Cum per tempora retrohacta in- 
tervenerunt per vices et vices discordie et differentie inter spec- 
tabilles et generosos dominos de Auria tunc dominos Lodani 
etiam et homines universitatis dicti loci Lodani ex una parte et 
homines et seu universitatem Toyrani ex parte altera prò 
eorum territorium confinibus et coherentiis pascheriis erbay- 
gis, boschacionibus, et aliis de quibus satis patet per sententias

poenae toties coercendi et exigendi, quoties foret contrafactum 
et obbligatione bonorum dictarum universitatum presentium 
et futurorum.

Quae quidem partes ac dicti magnifici domini Pirrus, loan- 
nes et presbiter lacobus iusserunt fieri duo publica instrumen­
ta unius eiusdem tenoris per nos Vasallum lissolicam et Ma- 
nuelem Bailam notarios, asserentis sapientis et maxime domini 
Baptistae Granerii legum doctoris substantia non mutata.

Actum in posse Balestrini in quadam terra piativa Ioannis 
Gaiardae, ubi dicitur planum Corii ab omnibus partibus terri­
torium sive terra communis, anno Nativitatis Domini et eiu­
sdem millesimo quatruagesimo (sic) trigesimo tertio indictione 
undecima, die martis vigesima quinta mensis augusti. Testes 
Sebastianus Bertonus de Bagnasco, Ioannes Maglianus de Bar- 
dineto q. Petri, spectabiles lacobus et Carolus de Careto nati 
q. domini Enrici, Bertonus Rubeus et Bertonus Michaelis de 
Balestrino, Antonius Anfussus et Antonius et Obertus vallis 
Quadani ad haec vocati et rogati.

Ego Vassallus lissollica q. Ioannis de Naticino auctoritate 
imperiali notarius publicus praemissis omnibus et singulis, sic 
ut praemittitur scribitur et agitur una cum Manuele Bava de 
Toirano notario suprascripto et testibus superius nominatis, 
presens interfui et hoc presens publicum instrumentum d.° 
N et mihi et cuilibet nostrum in solidum fuit rogatum per 
partes praedictas manu propria scripsi apposito signo meo con­
sueto tabellionatus hic me subscripsi in fidem clariorem et 
testimonium omnium praemissorum, licet in infradicto instru­
mento sitque dieta annullati©, quae incipit usque et finit Car- 
pan, quae non fit ex vitio sed errore mei notarii.

’ A.S.G., Busta Paesi, n. 351, pergamena originale.
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de lo Sarexo qui rianus finit in fossato grosso qui est ab orien­
te dicti riani.

Et alius secundus terminus fuit positus et est superius et 
in altiori loco et monticelo; et qui monticelus et terminus est 
suptus dictum rianum et deversus mare. Cui coheret deversus

super inde latas compositiones interventas pacta facta et instru­
menta confecta.

Et subcinte ipse et alie hiis et proximis hiis temporibus 
inter eas partes innovate fuerint. Que per lecturam dictarum 
sententiarum compositionum et instrumentorum decerni non 
possunt nec potuerunt propter temporis decursum. Et quia 
queque pars suo modo contentis in ipsis dare volebat intelli- 
gentiam nec per homines antiquos possint dicidi (sic) quia non 
est ad presens tanta antiquitas. Et quia etiam inter se­
niores qui reperiuntur est diversitas. Nolentes stare diete partes 
super ipsis differenciis et discordiis sed pocius summo Deo pre­
vio illas admovere et tollere et super ipsis humaniter et ami- 
cabilliter dicidere et componere et sic vivere ut decet.

Ecce quod providi viri domini Anthonius Bertorucius et 
Anthonius Maynerius consules Toyrani et Lazarus Corsus et 
Anthonius Corsus de Toyrano additi cum eis dominis consuli- 
bus et ordinati super premissis per eam universitatem Toyrani 
ex una parte. Et providus vir dominus Guliermus Porrus alter 
ex gastaldis Lodani prò se et lacobo Porro altero gastaldo et 
suo consocio nunc absente prò aliis eius occupationibus et Si­
mon Roxanus et Lazarinus Porrus de Lodano cum eo domino 
gastaldo additi et deputati per dominacionem et universitatem 
Lodani prò ea dominacione et universitate ex parte altera. Per- 
venerunt et pervenisse nominibus quibus supra sibi invicem et 
vicisim confitentur et confessi sunt et fuerunt; et in veri- 
tate publice recognoverunt scilicet una pars alteri et altera uni 
ad has compositiones dicisiones determinaciones et pacta ut 
infra, videlicet.

Quod (est) de comuni acordio et consenso partium ipsarum 
affigi fecerunt paria quinque terminorum cum ornatione et fac- 
tione lapidum et calcine ac illorum firmitate luciditate vissu et 
declaratione prò determinacione dictorum territoriorum Toy­
rani et Lodani et unius ab altero et alterius ab uno et sic per 
eos terminos determinant et ordinant determinaverunt et ordi- 
naverunt quod dicidantur dieta territoria et unum utrius ab 
altero et alterum ab uno; et sic dicisa sint intelligantur et re- 
stent per eos terminos perpetuis temporibus et qui termini af- 
fixi sunt et fuerunt ut infra.

Nam unus primus iuxta unam rocham que est satis prope 
et supra rianum vocatum antiquitus rianus de lo Torrelo et 
subcinte de lo Sarexo quia per tempus fuit et stetit una arbor 
salicis satis grossa, a qua arbore cepit dictam denominationem
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tramontanam terra heredum quondam lohanis Ferrarli pre­
nominati Grossi de Lodano; sic et talliter quod ab uno ad 
alium terminum dividantur dieta territoria ad et per lentiam; 
et quod partes superiores sint et restent in de et prò territo­
rio et iurisdicione Toyrani et inferiores et deversus mare sint 
et restent in, de, et prò territorio et iurisdicione Lodani.

.Cum hoc quod illud terrenum quod est subtus eam rocham 
et primum terminum positum ultra et supra dictum rianum u- 
sque ad dictum fossatum grossum, sit de territorio et iurisdi­
cione Toyrani. Et subtus e contra dictum rianum de territorio 
et iurisdicione Lodani.

Item positus fuit et est alius tercius terminus subter dic­
tum secundum versus mare, super coleriam destensu quaxi per 
duos iactus lapidis super planicia et in planicia iuxta unam 
rochetam planam in equalitate territorii a quo uno ad alium 
vadat ad lentiam; et per lentiam dicidatur et divissa sint terri­
toria et intelligantur ac restent et quod territorium et iurisdi- 
tio a parte orientis sit Lodani, ab occidente vero Toyrani.

Aliusque quartus terminus positus fuit et est supra [quam- 
dam] lapidem grossam in plagia que spandit et pluit versus 
fossatum Priglani qui fossatus est et transit subtus eam pla­
giarti a parte occidentis, sic et talliter quod etiam dicidantur 
dieta territoria per eos terminos ad lenciam licet lencia transi­
re videatur in partes (sic) unum valonum qui distat inter eos 
duos terminos, et territorium a parte orientis sit et restet 
inde et prò territorio et iurisdicione Lodani ab occidente Toy­
rani.

Fuitque et est positus quintus et ultimus terminus super 
unam aliam rocham satis prope dictum fossatum Priglani, et 
sic de uno ad alium vadat ad lentiam; licet sic bene per contra 
dictum super [macchia] et sed aliquantulum transversus, ver­
sus mare, et sic et talliter quod territorium quod restat dever­
sus subtus eos duos terminos et lenciam sit Lodani et de eius 
iurisdicione. Quod vero supra Toyrani et eius territorii et iuri­
sdicione (sic) et sic int[elliga]tur deinde dividere dieta terri­
toria prò partibus sequentibus versus mare, dictus fossatus Pri­
glani sic quod nulla pars transeat dictum fossatum qui datur 
prò terris dicisorio sed queque pars restet cum suo territorio 
deversus se et suas partes [macchiai concluditur et conclusum 
sit et intelligatur.

' Et sic ut supra ordinaverunt statuerunt et decreverunt quod 
dividantur dieta territoria et divisa sint, et perpetuis tempori­
bus restent absque exceptione aliqua.

Et cum hoc et hac inteElligential et declaracione; quod 
aliqua ipsarum partium non habeat in altero nec altera in 
alio territorio iurisdictionem aliquam vel actionem generis vel 
nature sint vel fuerint etiam si quo tempore habita fuissent
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quoquo modo iure vel causa sed [macchia] restent ipsa ter- 
ritoria et unicuique pars sua etiamsi apparent per sententiam, 
compositionem, promissionem, pacta, scripturas et instrumen­
ta vel aliter. Proptestantes diete partes sibi invicem et vicisim 
et una pars contra alteram et altera contra aliam dicentes de 
dictis, sententiis, pactis et composicionibus instrumentisque 
que intervenerant inter eas partes occaxione premissorum vel 
consimilium et dependentium ab eis et de omnibus et singulis 
et singulis contentis in ipsis habuisse et habere plenam scien- 
tiam et noticiam (maxime per) eorum frequentem lecturam qui- 
bus omnibus abrenunciant illa postergant, cassant et anullant, 
cassaverunt et anullaverunt ac postergaverunt de comuni con- 
cordio, isto ultimo instrumento in suo robore et firmitate cum 
omnibus et singulis contentis ut supra et infra in eo perpetuo 
remanente. Hac reservatione tamen interventa et reservata vi- 
delicet quia homines et persone ville Quarexi que est et sunt 
de territorio et iurisdicione Toyrani tamen dicuntur et viden- 
tur submissi ecclexie S.cti lohanis de Lodano prò sacramentis 
et offitiis divinis et sepulturis eorum corporum et forte aliorum 
quod dieta submissio illorum et iura diete ecclesie non sint in­
clusa in dictis abrenunciacionibus et liberacionibus sed exclusa 
et in suo illeso statu remaneant.

Item et reservatum et reclusum a premissis hoc videlicet 
quod si dominatio Lodani vel universitas Lodani viderentur vel 
videretur habere aliquam iurisdicionem in partibus superiori- 
bus iurisdicionis Toyrani spectantes dominacioni vel universitati 
hominum Lodani prò aquareciis et aquacione quod illa tallis 
jurisdicio si2 est sit exclusa a dictis liberacionibus sed in suo 
illeso gradu restet.

Addicientes subiungentes et declarantes quod in territorio 
Lodani in loco Gazii citra dictum fossatum Priglani homines 
et universitas Toyrani habeat quandam eorum fornacem a ma- 
tonis et tegulis cum certo territorio designato iuxta et citra il- 
lam per paria quique terminorum et cui coheret dictus fossatus 
Priglani et territorium aliud dicti Gazii, que sit et restet per- 
petuis temporibus dictorum hominum et universitatis Toyrani 
libera et francha, liberum et franchum ab omni onere solu- 
cione et a daya sive dacita consueta et que utitur et ab omni 
que innovaretur intelligatur tamen ipsa fornax et territorium 
cuius ut supra circumdata est per ea quinque paria termino­
rum esse ut supra de iurisdicione et territorio Lodani et ad tri­
bunal Lodani spectare prò accusis extimacionibus et aliis que 
interveniri possent.

Hoc pacto et composicione firmatis inter eas partes so-
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lempni stipulacione promissa inter sese partes videlicet quod 
si quovis tempore aliqui de dictis terminibus admoverentur 
vel devastarentur per aliquam ipsarum partium quod tallis pars 
admovens vel devastans cadat in penam prò quolibet dictorum 
terminorum admotorum vel devastatorum et qualibet vice in 
et de florenis centum solvendis alteri parti prò eius damno et 
interesse in tanta quantitate taxato et convencto de voluntate 
ipsarum ambarum partium et sic appareant, et tamen termi- 
nus ipse refficiatur et reffici debeatur et locus eius prò termi­
no etiam semper habeatur.

Renunciantes diete partes sibi invicem et vicisim et una 
pars alteri et altera uni exceptioni omnium premissorum non 
interventorum in ter eas partes non factorum, non ordinato- 
rum, non compositorum, non determinatorum et non conclu- 
sorum doli, mali in factum actioni, conditioni sine causa et 
omni alio iuri.

Quas promissiones ordinaciones compositiones determina- 
ciones conclusiones et omnia et singula predicta diete partes 
sibi invicem et vicisim et una alteri et altera uni promisserunt 
et convenerunt attendere compiere et observare et rata et fir­
ma habere et tenere perpetuis temporibus per sese et suos su- 
cessores et in nullo contrafacere vel venire. Sub pena dupli 
eius et de quanto contrafieret vel ut supra non observaretur 
solempni stipulacione promissa et cum restitucione omnium 
damnorum interesse et expensarum et extra. Rattis semper 
manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad 
sic observando diete partes sibi invicem et vicisim et una pars 
alteri et altera uni pigneri (sic) obligaverunt omnia bona dic- 
tarum universitatum et hominum earum et quelibet de sua et 
suis habita et habenda.

Actum in Burgo et publica platea Petre iuxta et secus ec- 
clesiam sancti Nicolay anno dominice Nativitatis millesimo qua- 
dringenteximo sexagesimo septimo inditione quintadecima die 
veneris vigexima octava augusti in tertiis presentibus testibus 
Anthonio Fialo, Nicola© Carono, Petro de Puteo, Damiamo Bo- 
cia speciario et Michale Ferrari© omnibus de Petra ad hec 
vocatis et rogatis.

Ego Aron Blanchus quodam Nicolai de Petra imperiali 
auctoritate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scris­
si licet per manum alterius scilicet Michaelis Bianchi notarii 
filii mei variis occupacionibus occupatus extrahi fecerim ad in- 
stantiam Toyranensium.
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CARLO VARALDO